Ex qua nota primo, quod intentio praedictorum Piorum non
 fuit a, inducere aliquam prohibitionem nouam confidentiae
 beneficialis, sed Pius IV. intendit renouare antiquam, & Pius V.
 viuare illam inducendo modos probandi eam, quae difficile
 probatur. Itaque quod non intendit asserere esse veram in fo-
 ro interiori confidentiam illicitam simoniacam in casibus, in
 quibus statuit pro tali esse habendam, sed quod in exteriori est
 praesumenda talis.

Secundo nota, quod simonia conuentionalis confidentiae be-
 neficialis est peior alia conuentionali beneficiali, qua palam e-
 mitur vel venditur beneficium: quia per illam non annullantur
 acta, nec inducitur censura, antequam ab vtraque parte implea-
 tur, vt dictum est b: per hanc autem sic: quia simul ac quis acci-
 pit beneficium in confidentiam praedictam, antequam impleat
 quod promisit, ipso iure est excommunicatus, & ipso iure col-
 latio ei facta est nulla, & tenetur ad restitutionem omnium fru-
 ctuum, quos perceperit à die acceptionis.

Tertio nota nouam, & amplam reservationem, qua omnia bene-
 ficia

a Vbi sup
 dictum e

b Sup n. 102.

ficia collata, & accepta in confidentiam illicitam, & simoniacam sunt reservata Sedis Apost. collationi, qua ratione peior est hæc simonia conventionalis, etiam ex vna tantum parte completa, quam alia realis ex vtraque parte executæ: quia non auferit ordinario potestatem conferendi, nec reservat illam Papæ, hæc autem vtrumque facit. Quam ob rem caueant sibi, qui eiusmodi beneficia accipiunt per ordinariorum collationem, vel Papæ provisionem non facta mentione de huiusmodi reservatione, saltem per clausulas generales ad id sufficientes, quæ tamen communiter in impetrationibus Apostolicis inseruntur.

Quarto nota, quod non solum collationes per huiusmodi confidentiam factæ sunt nullæ, sed etiam omnes accessus, regressus, pensiones, & alia quæcunque etiam auctoritate Apost. reservata fiduciarijs, siue confidentiarijs huiusmodi, in cessionibus, vel retrocessionibus quibus postea illa admittunt: quorum de numero arbitror esse plurimos, qui debent sibi cauere: salua

c. Mod. ca. nu.
111.

limitatione posita infra c.
Quinto nota casum novum, in quo fructus beneficiorum per huiusmodi confidentiam collatorum, & pensionum confidentiarijs constitutarum, reservantur cameræ Papæ à die collationis, & constitutionis, quod est notandum ad consulendum eis qui hac in re peccarunt.

Sexto quod hæc extrauagans in illis verbis: *Sola admittentis intentione*, & in illis, *Conscientia tantum vnius partis*, videtur significare contrarium eius, quod supra responsum est ad quesitum decimum, scilicet quod sola intentio absque pacto renuntiandi beneficium, vt derur alicui non facit simoniam. Sed respondetur quod non intendit asserere per illa verba, quod sola talis intentio constituat in foro interiori simoniam, sed quod probatio eius faciat in exteriori presumi illam. Tum quia, vt supra probatum, est prædicti Pij nil noui prohibuerunt, & Quintus solum addidit, quatuor modos presumendi simoniam in exteriori foro. Tum quia non ait per hoc fieri confidentiam, sed quod censeatur, hoc est, presumatur confidentia, vt in simili habet cap. *fin. a* quod ibi ponderauimus.

a De vsur.

Septimo nota, octo coniecturas ad presumendam simoniacam confidentiam in foro exteriori. *Prima* probatio intentionis, etiã tantum vnius partis, quæ tangitur in ver. *Quare*. *Secunda* in ver. *Item*, scilicet quod collator ita cõferat, vel patronus presentet, vt postea de beneficio, vel fructibus eius sic, vel sic disponatur. *Tertia*, in ver. *Ad hæc*, scilicet, quod exemptus à solutione iurium Cuius beneficiũ acceptũ per resignationẽ alicuius etiã post literas expeditas, & possessionẽ acceptam retrocesserit in eundem, reservato sibi aliquo infra spatium duorum, aut trium mensium. *Quarta*, in ver. *Postremo*, quod absolutus à delicto, vel irregularitate denno accepit beneficiũ quod renũtiavit, ante, vel post delictũ, vel incurtam irregularitatem. *Quinta*, in ver. *Ad probandũ*, quod

quod quis p
pra possessio
& fructus, v
pinquis eius
piens beneficiu
verbo, *Deniq*

Nota octa
significant, q
cit ad plenar
nam durum
se solæ suffic

Nota nono
regulam ca.

mittantur, con

Nota decim
duo genera b

nibus etiam

tinenda. Alte

runt benefici

notitia de ea

pensiones pe

ceperunt, vel a

modi confide

statuta est q

miserordie

Addenoue

fatis. Pij ipso

nis confident

omnis media

municatus in

Adde itẽ ne

vel restituend

fidencia in pr

aptantur ei, &

Tum quia no

bat olim huius

statutum, ne i

ea ratione, qu

fer vnamquam

tiam quæ ante

111 Ad decim

ta collitui sup

mi, neque con

simo, eodem

quæ inferetur

sione, vt in ha

tam. Et quod

quod quis post cessum beneficium, & duplicata cessione, & ca-
pra possessione à cessionario se in illud per se, vel alium ingerit,
& fructus, vel partem eorum accipit, aut successor ipsi, vel pro-
pinquis eius aliquos fructus remiserit. *Sexta*, in illo ver. *Si reci-*
piens beneficium, &c. *Septima*, in ver. *Vel sola probatio, &c.* *Octava*, in
verbo, *Denique quod intercesserit, &c.*

Nota octavo, quod verbum *ad probandum*: & clarius versic. *testes*:
significant, quod vnaqueque harum coniecturarum sola non suffi-
cit ad plenam probationem, quod equidem arbitror æquum:
nam durum videtur, quod prima, & octava, & aliquot aliæ per
se solæ sufficiant. Quare videtur id arbitrio iudicis librandum b.

Nota nono casum, in quo testes singulares sufficiunt contra
regulam ca. *bonæ c.* quod autem subdit, *vi testes criminosi, &c.* ad
mittantur, commune est omni simoniæ d.

Nota decimo ex ver. *Sed ne quisquam*: duos casus novos, quibus
duo genera beneficiariorum ipso iure priuantur beneficijs om-
nibus etiam iuste obtentis, & fiunt inhabiles ad illa, vel alia ob-
tinenda. Alter est eorum, qui ante hanc extirpantem accepe-
runt beneficia per simoniam confidentialem, & statim habita
notitia de ea non resipuerunt, & ad dimiserunt illa beneficia &
pensionem per eam obtentas. Alter est eorum, qui post eam ac-
ceperunt, vel acceperint aliqua beneficia, vel pensiones, per eiu-
modi confidentias, quæ est pœna terribilis, ferenda tamē, quia
statuta est a, quæ tamē relaxare, vel saltem in ea dispensare iuste
miseriordiæ fuerit. Et an, vel quos ignorantes liget, dicemus b.

Addenove undecimo, quod mediator confidentiæ veritæ a pre-
fatis. Pius ipso facto est excommunicatus: quia per præfata om-
nis confidentia, de qua ipsi agunt, est simonia beneficalis, &
omnis mediator simoniæ in beneficio, vel ordine, est excom-
municatus ipso facto c.

Adde itē noue duodecimo, quod promissio simplex conferendi,
vel restituendi alicui beneficium, nihilo alio addito, non est con-
fidentia in præfatis bullis damnata. Tum quia earum verba non
aptantur ei, & cui verba legis non aptantur, nec illa aptatur d.
Tum quia non erat simoniaca ante illas bullas: quoniam lice-
bat olim huiusmodi promissio simplex e, & licet postea f fuerit
statutum, ne illa promissio obligaret, non tamen fuit statutum
ea ratione, quod esset simoniaca: quia si talis esset, non potuis-
set vniquam valere: & præfate Bullæ non damnant confiden-
tiam quæ ante illas non erat simoniaca, per prædicta.

Ad decimum tertium quæsitum respondetur, quod pensio soli-
ta constitui super beneficio Ecclesiastico, non potest pecunia redi-
mi, neque constitui, quod nuper neruose probaui coram illustris-
simo, eodemque clarissimo Cardinali Aleiatio, in disputatione
quæ inseretur prædicto cōmentario, vbi breuiter monstro pœ-
sione, vt in hac materia sumitur, à nemine ante nos iuste defini-
tam. Et quod non est beneficium, nec portio fructuum eius, sed

Q q 3 ius non

b Arg. l. i. ff.
de iur. de lib.
ca. de causis,
par. 1. de
ofic. dele.
c. de elec.
d Ca. per tuas,
de simon.

a l. prospexit,
ff. qui & a
quib. & ca. in
memoriam,
22. ff.
b In comm. c.
fraternitas,
ca. 2. qu. 2.

c Per extrau.
2. de simon.

d Ca. indem-
nitatibus, pa-
rag. pen. de o-
le. li. 6. & l.
4. para. tories
ff. de damno
infect. vbi
Bartol. &
Paul.

e Ca. accedēs,
de concess.
p. ab.
f In cap. 2. co-
tit. li. 6.
g Cap. si. de
simon.

ius non temporarium, sed spirituale, aut illi annexum non antecedenter ut ius patronatus, sed dependenter, aut consequenter instar beneficij, & subinde non potest magis, imo minus emi vel vendi, quam ius patronatus, & potest gratis remitti, etiã sine auctoritate constituentis, non tamen redimi anticipata solutione sine auctoritate Papæ. Et quod redemptio sine illa pretio facta non valet, & non obstante illa, lapsis annis, pro quibus anticipata est, solutio potest peti. Et denique, quod simonia committitur in emptione & venditione illius, sed illa non inducit excommunicationem ipso iure plusquam simonia commissa super iure patronatus: quia extrauagans z. de simonia solum excommunicat simoniacum in ordine & beneficio quorũ neutrum est pensio, & ideo tamquam pœnalis, & restringenda, non extenditur ad simoniam super ea commissam. Secus quando emeretur, vel redimeretur pensio ad quærendum, vel renũtiandum aliquod beneficium: quia tunc videretur committi simonia, eo quod datur pretium ad dandum vel quærendum ius spirituale: veluti admittitur simonia quando mediatori datur, ut dictum est a: & eadem ratione idem dicendum videtur de emptione iuris patronatus alterius rei spirituali annexæ.

Ad decimumquartum de emente, conducente, vel per alium quolibet contractum non gratuitum quærente vicariam, & quantum iurisdictione, vel potestatem spirituales, etiam ad tempus episcopi, vel parochi, vel cuiuslibet alius beneficiarij, respondeo in summa quod latius dixi coram eodem illustrissimo Cardinali Alciato, & inseretur prædicto commentario b, primo, quod committit simoniam c. Secundo, quod meretur priuari, sed non est ipso iure priuatus officio clericali, secundum Hostiensem, Panormitanum, & communem d. Tertio, quod ipso iure talis contractus est nullus, & consequenter non quærit talem vicariam, & ita tenetur eam relinquere, ut iuste pœniteat e. Quarto, quod non est ipso iure excommunicatus f, quia non admittit simoniam in ordine, vel beneficio, quæle non est talis vicaria, per adducta à Felino g. Quinto, quod non est ipso iure inhabilis ad illam, quia nullo iure id cauetur, & ita non est dicendum h. Sexto, quod prædicta non procedunt in iurisdictione seculari, secundum Panormitanum i, quia circa eam non potest committi simonia, per dicta supra k. Septimo, quod neque procedunt in vicaria perpetua, quæ est beneficium l, & consequenter in illa incurreretur simonia, & excommunicatio illa annexa.

Ad decimumquintum de pœna simoniaci dico primo, omnem simoniacum pœna æterna esse dignum: mentalem autem tantum nulla pœna temporaria etiam restitutionis, conventionalem autem tantum pœna temporaria ordinaria restitutionis accepti, si est restituibile, alioquin si non est restituibile, extraordinaria arbitraria, per dicenda ibi, & supradicta m.

Secundo simoniacum realem in ordine tam occultum quam publi-

a Sup. eod. n.
206. in fin.

b Ca. fin. de simon.
c Ca. licet, de pœ. & cap. ad nestrũ, de simon.

d In c. 1. per alium text. & sequentibus ne præl. vic. suas.

e Arg. cap. si res 14. q. 6. f. Per extrauag. pan. 2. de simon.

f In cap. pœnultim. de rescriptis.

g Glo. famosa in fin. de iure patron.

i Cap. 1. ne præl. vi sup. & eod. n. 100.

k Item. 1. de officio vica.

m Num. 103

publicum et
tum in hoc
communitate

Tertio dico pensus, ut in beneficio, a sequimur nullo iure a

Quarto, quod dine, est ipso uara Papæ, p

Quinto, quod egere absolute moniacum

Sexto dico ne, esse ipso esset, maxi est, per tert

Septimo, c beneficio et ueliter d, & p ipso iure est ete extrauag ordine & b intelligenda

Octavo dico racterem, se quia charact

Nono, quod alia dispositio nulla, & cõ ante sentent quidem cur

Decimo dico spiritali nõ sed non ren

Undecimo, fidentiam n

iure excõm inhabilis ad

dictis pœnis dem non au

confidẽtia

tiq, etiã ex

tur ius con

riam accept

ita permiff

publicum esse ipso iure suspensum quoad se & alios, per textum in hoc omnium optimum a, vt hoc ibi dicit Innocentius communiter receptus.

Tertio dico, quod simoniacus in beneficio non est ipso iure suspensus, vt ibidem dicit Innocentius, quatenus ait simoniacum in beneficio, acta poenitentia, & relicto illo posse celebrare, quem sequimur, quidquid vterque Thomas dicat b, & Sotus c: quia nullo iure antiquo, nec nouo predicta extrauagantis id cauetur.

Quarto, quod simoniacus realis, tam in beneficio quam in ordine, est ipso iure excommunicatus excommunicatione reseruata Papae, per dictam extrauagantem nouam.

Quinto, quod haec consequitur simoniacum realem in ordine egere absolutione ab excommunicatione, & suspensione, simoniacum vero in beneficio ab excommunicatione tantum.

Sexto dico, nullum alium simoniacum, praeterquam in ordine, esse ipso iure suspensum, & excommunicatum: quia si quis esset, maxime foret simoniacus in beneficio, qui tamen non est, per tertium dictum.

Septimo, quod nullus simoniacus, praeterquam in ordine, & beneficio est ipso iure excommunicatus, quod recte affirmat Syluester d, & probatur: quia nullo iure antiquo vllus simoniacus ipso iure est excommunicatus, per predicta: & ius nouum predictae extrauagantis solum excommunicat ipso iure simoniacum in ordine & beneficio. Nam verba illa ipsius, in officijs ecclesiasticis, intelligenda sunt tantum de officijs, quae sunt beneficia e.

Octauo dico, quod simoniacus ordinatus recipit quidem characterem, sed non executionem, per rationem S. Thomae f: & quia character est indelebilis g, non potest illam relinquere.

Nono, quod omnis praesentatio, electio, collatio, & quauis alia dispositio beneficiaria per realem simoniam est ipso iure nulla, & consequenter quaesitum per illam debet relinqui etiam ante sententiam: quia iure naturali debent relinqui aliena h, & quidem cum fructibus, vt dictum est supra i.

Decimo dico, quod committens eum Papa simoniam super re spirituali nondum profanata, incurrit quidem poenam aeternam, sed non temporariam, per supra dicta k.

Vndecimo, quod simoniacus etiam tantum conventionalis ob confidentiam nil iuris querit in beneficio per eam obtento, & ipso iure excommunicatur, & perdit alia beneficia bene quaesita, & fit inhabilis ad omnia. An autem & quos excuset ignorantia a predictis poenis, praesertim ab hac huius noui iuris, dicitur l. Et quidem non audeam earum damnare illos, qui ante praefatos Pios confidentiam, etiam realem admisissent tempore, quo confidentiae, etiam ex se illicitae, adeo probabantur in Curia, quod redderetur ius contra non reddentes beneficia in custodia, & confidentiam accepta. Tum quia illa iure tantum humano est illicita, & ita permissione Papae approbatoria potuit fieri, & facta fuit

Q 9 4

licita:

a In extra-
uag. 2. de si-
mon. & per
ca. tanta, cod.
tit.

b 2. 2. q. 110.
ar. 6.
c Lib. 9. q. 2.
ar. 2. de iust.
& iur.

d Verb. si-
mon. q. 1. 9.

e Vt in ca. de
multa, de
praeb. & in c.
cum accessit
sent. de con-
stit.

f Vbi supra.
g Ca. quomo-
do c. ostendi-
tur, de con-
secr. dist. 4.
h Cap. si res
24. qu. 6.
i Ca. 17. n. 25.

k Num. 297.

l In comen-
t. fraterni 25,
2. qu. 2.

b Arg. e. r. de
cour. l. 6.

e l. qui con-
demnare, ff.
de reg. iur.

d l. Gracchus
C. ad l. fal. de
adulter.

e Num. 99.
f. sup. n. 104.

licita b. Tū quia licet ip̄a iure diuino esset prohibita, poen̄e tamē nullitatis titulorū, & alia, iure humano sunt statuta, & sic quoad illos dicta permissione potuerūt tolli. e & ita iure stricto defendi possent, non fuisse per ipsos annihilatas renuntiationes, collationes, & pensionū impositiones, factas antea prædicto tēpore: & consequenter non teneri ad relinquenda beneficia, aut pensiones, neque ad restituēdos fructus vi earū perceptos: quia legitime factū poen̄am non meretur d: ex quo inferretur limitatio eius, quod supra dictū est, omnem confidentiā, quæ post dictos Pios est illicita, fuisse talem etiam ante illos, ne procedat in ea quā præfata permissio Papæ approbatoria fecit licitam.

Duodecimo dico, quod peccat, qui emit, aut vendit carius bona ratione iuris præsentandi ad aliquod beneficium illis annexum, aut aliquem calicem, aut corporalia, eo quod sunt consecrata, aut rosaria, aut alia, eo quod sunt benedicta, per dicta supra: licet non incurat excommunicationem, quia non committit simoniam circa ordinem, vel beneficium, per dicta f.

De luxuria tertio vitio capitali, & eius filiabus.

112 Luxuria quid in genere, & quid in specie.

112 Luxuria quibus modis maxime resistitur.

113 Luxuria vitium capitale gignit has octo filias.

113 Castitas quibus modis seruatur.

114 Cæcitas, precipitatio, inconsideratio, & inconstantia, quæ mortiferæ.

114 Amor sui, huius mundi, horror futuri, qui mortifer.

112 **D**E luxuriā dico primo, quod luxuria, & luxuriati generatam estis, potus, & vestitus, quam venerorum, sed specialiter, vt hic sumitur, luxuria est vitium inclinans ad inordinatum venerorum usum: & actus ex quo illud gignitur, & augetur est inordinatus vsus venerorum, qualis est omnis, excepto vsu Matrimonij: quippe qui est prohibitus sexto præcepto Decalogi, de quo supra a: & quoniam omnis habitus, quale est vitium, augetur ex actibus ex quibus gignitur, & ad eos inclinatur, vt dictum est b, consequitur vsu venerorum, augetur luxuriam, & consequenter illo non sedari, imo accendi, volentesque eam sedare debere id facere resistendo, vel fugiendo, & nullatenus eam experiendo, errareque grauissime, qui secum constituunt vna, vel altera vice experiri, & numquam amplius. Tum per illud Apostoli c Fugite fornicationem. Tum per illud Cassiani d, quem S. Thom. e & omnes alij sequuntur: Nullo faciliori modo luxuria, quæ suarum occasionum fuga vinci potest: illa enim experientia crescit, habitus, quo auctior est, additus natura corruptæ tanto est fortior hostis, fortiusque impugnat. Quo fit, vt facilius seruari possit castitas virginalis, quam vidualis, imo & vidualis, quam coniugalis ab-

a Ca. 16. n. 2.
& c. nemo, ca.
meretrices,
32. qu. 2. 4.
b supr. prz-
lad. 7.

e 1. ad Cor. 6.
d De iust.
monach.
e 2. 2. q. 35. ar.
1. ad 4.

sente diu co

vt latius dix

113 Secundo

plures ipeci

capale, & ca

iuxta S Gre

precipitatio

mundi, hor

scatur, ex ho

stationem v

pat partem

& rursus illa

quali vim in

debitum fir

impellit ad

horrendum

fit, vt eo lon

contemplat

Iudices, qu

ctione, & co

pos, quam a

Circa quæ

primo, qui pe

114 Secundo

non propor

nam, per di

non deligit

deficit ad e

rem sui præ

luxurie fil

transgressio

peculiarium

tionem Caiet

do se peric

neti, incon

do ad ipsan

Tertio pe

petuo vitio

supra c: aut

omnium p

De ira

115 Ira sep

116 Indign

117 Maled

sente diu coniuge, quæ magna cõsolatio vtentium cœlibatu est, vt latius diximus f

113 *Secundo* dico, quod hoc vitium, præter sex, aut septem, aut plures species, quas habet, de quibus supra g, dicitur vitium principale, & capitale, eo quod ex eo nascitur octo filij infernales, iuxta S. Gregorium h, & S. Thomam, scilicet cæcitas mentis, præcipitatio, inconsideratio, inconstantia, amor sui, amor huius mundi, horror futuri, & odium Dei: quæ licet etiã ex alijs nascatur, ex hoc tamen frequentius: hoc enim inclinãdo ad delectationem venereorum, quæ est omnium vehementissima, occupat partem animæ inferiorem in appetendâ, & procurandâ illa, & rursus illa adeo trahit ad idem superiorem sibi valde cognatã, quasi vim inferendo, vt non permittat illi circa vitium, & aliud debitum finem satis intendere, nec media in illam deligere, & impellit ad se, mundumque hunc nimis amandũ, futurumque horrendum, tandemque ad Deũ vltorem odio habendum. Quo fit, vt eo longius ceteris abesse debeat ab hoc obcecante vitio contemplationi addicti, literis dediti Gubernatores, Duces, & Iudices, quo lucidiori prudentia, sapientia, consilio, circumspectione, & constantia indigent, tam ad præfigendos fines, & scopos, quam ad deligendum media, quibus eos assequantur.

Circa quod peccatũ luxurię, & filiarũ eius peccat mortaliter primo, qui peccat contra sextum præceptũ, de quo dictum est k. 114 *Secundo* peccat, qui per cœcitatẽ, vel socordiam mentis nõ non proponit explicite pro vltimo fine: Deum, & vitam æternam, per dicta a: aut per præcipitationẽ, & inconsiderationẽ non deligit media de præcepto deligenda: aut per inconstantiam defiluit ab eo, in quo de præcepto tenetur peritare, aut ob amorem sui præceptum aliquod transgreditur. Raro autem per has luxurię filias quis peccat mortaliter alio genere peccati, quam transgressionis præceptorũ Decalogi, Ecclesię, vel aliorum peculiarium ipsum ad mortale obligantium. Dixi, raro; non ratione Caietani parum tuta, sed quia interdum peccat exponẽdo se periculo transgrediendi præcepta propter præcipitationem, inconsiderationem, & alia prædicta vitia, non perueniendo ad ipsam transgressionem, iuxta prædicta b.

Tertio peccat mortaliter, qui deliberate vult semper, & perpetuo viuere in hoc mũdo, sine Dei visione intuitiua, per dicta supra c: aut deliberato Deum odio habet, quod est suo genere omnium peccatorum maximum d.

De ira quarto vitio capitali, & eius filiabus:

- 115 Ira sapius passio, & est vitium capitale.
- 116 Indignatio quæ Christiano mala, & quæ mortalis.
- 117 Maledictio sui, vel diaboli, vel irrationalis creaturæ quæ mortalis.

Qq 5

115 Præ-

f In cap. qui
sanctus, de
pœ. dist. 1.
g Ca. 16. n. 2.
h Lib. 3. i. Mo.
p. 1.
i Recep. 2. 2.
q. 53. art. 5.

k Supra c. 26.

a In prælud.
4. nu. 11.

b In præl. 9.
n. 11. & c. 11.
n. 4.
c Ca. 17. n. 2.
d Per ibid.
dicta n. 12.

115 **P**Resupponendum primo, quod ira primum accipitur pro passione anime sita in potentia irascibili, que non habet contrariam, ut alie passionis eiusdem, que interdum est bona, & interdum mala, ut dictam est e. Ira vero prout habitum vitiosum sonat, ut hic, est vitium anime ad appetitum inordinatum vindictae inclinans, iuxta S. Thomam f: peccatum autem irae est actus inordinatus volendi vindictam: quis autem actus dicatur inordinatus, dictum est supra g. Hoc autem vitium irae ea ratione est capitale, aut cardinale, quia ex eo nascuntur alia septem vitia, scilicet indignatio, tumor, clamor, blasphemia, contumelia, opprobrium & rixa, iuxta Sanctum Thomam h, quem copiose defendit ibidem alter Thomas. Alij addunt istis alias quatuor, scilicet maledictionem, seditionem, bellum, & vindictam: sed maledictio ad contumeliam, seditio, & bellum ad rixam rediguntur: vindicta autem est proprius actus irae.

Peccat mortaliter circa iram, & filias eius primo, qui per eam transgreditur quantum preceptum, de quo supra a, & consequenter, qui deliberate vult vindictam notabilem immeritam, vel maiorem merita, vel meritam auctoritate propria, vel contra iuris ordinem, vel principaliter in malum proximi, & non in bonum iustitiae: quia hic est inordinatus actus irae, per dicta, & remissa supra proxime.

116 **S**ecundo peccat, qui committit prohibitum sub pena mortalis, vel iustum sub eadem per indignationem inordinatam, qua debita subtrahitur affabilitas, aut per tumorem inordinatum, quo quis nimis cogitationibus vindictae tumet, vel clamorem inordinatum. Dixi, *inordinatum*: quia haec tria ordinata non vitia, sed virtutes sunt b.

Tertio, qui blasphematur eo modo, quo dictum est supra c, vel maledicitur creaturae irrationali quatenus creatura est d.

117 **Q**uarto peccat, qui ex animo deliberato maledicitur imprecando sibi malum cui non licet consentire, vel proximo malum notabile sub ratione mali, iuxta illud Apostoli: *Maledicti regnum Dei non possidebunt*: & eo pravius, quo maiorem reverentiam cui maledicitur debet, iuxta illud f: *Qui maledixerit patri, aut matri, morte moriatur* g. Dixi, *ex animo deliberato*, quia indeliberate, vel ore tantum maledicere, non est mortale, ut communiter maledicunt parentes filiis, & coloni, & muliones bobus, & mulis: sufficit tamen id facere ex animo deliberato etiam momentaneo, licet illico poeniteat, sicut sufficit consensus deliberatus etiam momentaneus voluntatis ad quodcumque aliud peccatum mortale, ut recte declarat Caietanus h, Dixi, *sibi malum* cui non potest consentire, quia imprecari sibi damnum boni, quod posset prodigere, non est peius quam eius prodigere, que non est mortalis, per dicta supra i. Dixi, *notabile*, quia parvitas excusat, ut saepe dictum est. Dixi, *sub ratione mali*, quia sub ratione boni non est peccatum: ut imprecari aliquod malum averso a Deo, ut ad

e Ia prxl. 5.

f 2. 2. qu. 158.

g Eod. c. n. 7.

h In d. q. 158. art. 7.

a Cap. 15.

b Arg. not. in d. c. 11.

c Ca. 12. n. 23.

d iuxta dicitur ibidem.

e 1. ad Cor. 6.

f Exod. 21.

g Ca. 1. n. 7. & Gen. 9.

h c. 1. qu. 76. art. 4.

i Eod. c. n. 70.

tum conuer

Quinto pec

illa est bona

S. Thomas n

me dicta n. Q

mitto te dial

puta equos

lorem, frigu

faciat qua ra

ratione est re

autem neut

peccat: quip

que malū co

resolutio est

cōfidentē si

& animo nu

non est pluf

tura Dēi, qu

mi: quo casu

proximo: q

seditionem,

per contum

De inuid

118 Inuidi

118 Neme

118 Circa

Cordin

nuit, iuxta A

defendit. D

ad quam fa

xi cetera ac

sit suum, qu

no, quatenus

na, & mala:

que pertine

Christianan

Thomas g:

minuit exce

que semper

Thomam h

dendum de

tio vero cu

quinque, sc

fis aliorum

Gregorium

eum conuerratur, iuxta dicta k.

Quinto peccat, qui maledicit diabolo ratione sue nature, quia illa est bona, & à Deo facta, secus si ratione sue culpe l, & tradit S. Thomas m, modo nec plus, nec aliter quã meretur, per proxime dicta n. Qui autẽ maledicit ex animo, dicendo: trado, vel committo te diabolo: vel maledicit aliquã creaturam irrationalem, puta equos, mulos, boues, & alia sensibilia, aut ventos, aquã, calorem, frigus, lapidem, puluerem, arenã, & alia insensibilia: si id faciat qua ratione sunt creaturæ Dei, blasphematur: si vero qua ratione est res proximi, perinde est ac si proximo malediceret: si autem neutra prædictarum rationum id faciat, solum venialiter peccat: quippe qui rem vanam exoptat: cũ neque bonum neque malũ conueniat rei rationis experti per se cõsideratẽ, quæ resolutio est S. Thomæ a. Quare confessarius debet interrogare cõfidentẽ si maledixit alicui rei, an id fecerit ore tantũ, aut ore & animo nulla ratione Dei, vel proximi habita, quibus casibus non est plusquam veniale: aut ex animo, eã ratione, qua est creatura Dei, quo casu est blasphemia: aut qua ratione est res proximi: quo casu perinde peccat, vel non peccat, ac si malediceret proximo: quis vero, & quomodo peccet per rixam, vindictam, seditionem, & bellum, quæ sunt quatuor filia iræ, dixi b: & quis per contumeliam, & opprobrium alias duas eius filias c.

k Supr. c. 75.

l Iob. 3.
m Vbi supra
art. 1. ad 4.
n Num. 136.

a 2. 2. q. 66
art. 4.

b Supra c. 5.
c In c. 18. ubi
11.

De inuidia quinto vitio capitali, & eius filiabus.

118 Inuidia quid, & genere suo mortalis.

118 Nemesis quid, & quæ mortalis.

118 Circa inuidiam est dicendum, quod est vitium inclinans ad in-

ordinate tristitiam de bono alieno, eo quod suam excellentiam iminuit, iuxta Arist. d & S. Thomam e, quem pulchre Caietanus ibi defendit. Dixi, inordinate, ad excludendam tristitiam ordinatam, ad quam sæpe charitas inclinatur, iuxta illud f: Beati qui lugent. Dixi cetera ad excludendam tristitiam de bono alterius, eo quod sit suum, quæ pertinet ad odium, & eam, quæ est de bono alieno, quatenus est damnosum sibi, vel alteri, quæ potest esse bona, & mala: & eam, quæ nascitur ex eo, quod ille indignus est eo, quæ pertinet ad indignationem, quæ est mala, iuxta legem Christianam, quamuis non secundum Aristotelem, vt dicit S. Thomas g: & ad includendam eam, quæ nascitur ex eo, quod minuit excellentiam suam: & hæc sola pertinet ad inuidiam quæ semper est peccatum, & suo genere mortale, secundum S. Thomam h, quia est contra charitatem inclinantem ad gaudendum de quolibet bono proximi, quatenus est bonum ei. Ratio vero cur inuidie vitium dicitur capitale, est, quia parit alia quinque, scilicet, odium, susurrationem, detractionem, in aduersis aliorum legitiam, & in prosperis tristitiam, iuxta Sanctum Gregorium i declaratum per S. Thomam k.

d 2. Rhet.
e 2. 2. qu. 36.
art. 1.
f Matth. 5.

g Vbi supra.

h Vbi supra
art. 3.

i 36. Moral.
k Vbi supra
art. 4.

Peccat

Peccat autem mortaliter circa inuidiam, & filias eius primo qui deliberato dolet de bono notabili proximi scilicet scientia, honore, fama, diuitijs, fauore, veneratione, & id genus alijs ea ratione, quod sua per illud excellentia diminuitur, per proxime dicta. Dixi, *Deliberato, & notabili*, quia surreptio & paruitas semper à mortali excusant, vt sæpe dictum est a.

g Præsertim
in ca. 11. n. 4.

b In prælu. 9.
nam. 19.

c Vbi supra.

Secundo peccat mortaliter, qui tristatur eo quod non sunt ei tanta bona temporaria, quanta alijs ob finem mortiferum: quia eiusmodi finis omnem actum efficit mortalem, iuxta dicta b. Tristari autem de hoc ob finem venialem, est veniale tantum: & tristari ob bonum, virtus, si ceteræ circumstantiæ adsunt, sicut & tristari eo, quod careat virtutibus, quas in alijs videt, ad finem eas quærendi, iuxta mentem S. Thomæ c.

Tertio peccat, qui deliberato tristatur eo quod Deus bona malis largitur: quod est verum, si id faciat diuinam in diuidendo bona prouidentiam inculando, secundum omnes, quod explicat Caietanus d, definiens idem de illo, qui proponit imitari malos in actibus mortalibus, vt fortunarum copia similis eis euadat, contra illud e: *Noli amulari in malignantibus*, quo omnia tradimus f.

d Late 2. 2. q.
36 ar. 2. & in
summa verbo
Nemelis.
e Psal. 36.
f In ca. si quis
semel, de pe-
dit.

De gula sexto vitio capitali, & eius filiabus.

119 Gula quid, & habet quinque species, & quinque filias.

120 Gula non est edere carnes in terra aliena vbi id licet.

121 Ebrietatem scienter sibi vel alij procurare, mortale.

122 Carne humana vesci non licet.

122 Antropophagi carnibus humanis vescuntur.

119 **D**E gula dicimus primo, quod illa ex mente viriusque Thomæ g, & eiusdem, & aliorum h, est vitium inclinans ad comedendum, & bibendum inordinate: & actus eius est efus & potus inordinatus, vel volentis eum faciendi.

g 2. 2. q. 148.
a. 1. & 150. 2. 1.
h In 2. l. sen.
dist. 42.

Secundo, quod quinque sunt species gula, iuxta S. Gregorium, i contentæ in hoc versu.

Prepropere, laute, nimis, ardentem, studiose.

declaratæ per S. Thomam k, id est, ante tempus, nimium, aut nimio ardore, nimia festinatione, nimio apparatu, & nimio sumptu: quæ vtinam vtiusque gladij principes suis sanctis sandionibus areerent ab occupandis prouincijs quas nondum occuparunt, expellerentque ab eis quas occupatas adeo in carnalia desideria demittunt, vt ad cælestia mentes erigere non sinant.

Tertio dicimus, quod gula dicitur vitium capitale ea ratione, quia quinque scedæ filia ex eo nascuntur: puta, Heberudo mentis, Immoderata lætitia, Multiloquium, Scurrilitas, & Spurcitas.

a In summa,
verb. gula.
b Verb. mun-
dicia.
c Verb. gula.
d 2. par. tit. 6.
e 4. par. 5.

Quarto dicimus, quod gula regulariter est venialis, etiam abfque vtilitate vsque ad vomitum, etiam intecum sese quis cibo, & potu ingurgitet, vt sentit Caietanus a, quidquid dicat Angelus b, & Syluester c, incaute dicentes S. Antonium d affirmare hoc esse

esse mortale
illam licet f
consilio me
120 Quinto
ponitur: cum
violatur: c
infertur, at
soluuntur.

Sexto peccat
qua regione
contrario n
in qua mora
sitans velle
rioribus par
eis non licet
Nauarra peccat

Si fu
Et si

Quidquid
sentit Panor
Porcius h, &
Idemque fer
riarum terr
121 Septimo
alium inebri
nocere alter

volens se, v
si id fecit ig
tatis eius, q
est de seire
briari, & eu
iteratio actus
facit vt ille f
fatis est, fecit

122 Octavo
eas alteri ed
nem ob id o
nus, vt sola f
la caro anim
more prou
tizare Gent
nentes abf
iusto interfe
consequen

123 Heberudo
123 Lætitia

abus.

s eius primo
tacet scientia,
nus alijs ea
er proxime
ruitas sem-

non sunt ei
ferum: quia
xta dicta b.
le tantum:
ad sunt, si
videt, ad

Deus bona
n diuidedo
ad explicat
ri malos in
adat. cōtra
nus f.